nino ut breviario missale responderet, uti ab isto Pontifice confirmatum.

§ 2. Quare eruditis delectis viris onus hoc mandandum duximus, qui quidem, diligenter collatis omnibus cum vetustissimis nostrae Vaticanae bibliothecae, aliisque undique conquisis, emendatis atque incorruptis codicibus, necnon veterum consultis ac probatorum auctorum scriptis, qui de sacro eorumdem rituum instituto monumenta nobis reliquerunt, ad pristinam missale sanctorum Patrum normam ac ritum restituerunt. Quod recognitum iam et castigatum, matura adhibita consideratione, ut ex hoc instituto coepoque

labore fructus omnes percipient, Romae quamprimum imprimi, atque impressum edi mandavimus; nempe ut sacerdotes intelligent quibus precibus uti, quos ritus quasve caeremonias in missarum celebrazione retinere posthac debeant. Ut autem a sacrosanta Romana Ecclesia, ceterarum ecclesiarum matre et magistra, tradita ubiquique amplectantur omnes et observent, ne in posterum, perpetuis futuris temporibus, in omnibus christiani orbis provinciarum patriarchalibus, cathedralibus, collegiatis et parochialibus, saecularibus et quorumvis Ordinum monasteriorum, tam virorum quam mulierum, etiam militiarum regularibus ac sine cura, ecclesie vel cappellis, in quibus missa conventualis alta voce in choro aut demissa celebrari iuxta Romanæ Ecclesiae ritum consuevit vel debet, alias quam iuxta missalis a nobis editi formulam decantetur aut recitetur, etiamsi eadem ecclesiae quovis modo exemptae Apostolicae Sedis indulto, consuetudine, privilegio, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel aliis quibusvis facultatibus munite sint, nisi ab ipsa prima institutione a Sede Apostolica approbata, vel consuetudine, quae vel ipsa institutio super ducentos annos missarum celebrandarum

Et mox emendari fecit missale, quod nunc confirmat, ac recipi et iuxta illud ubique celebrari iubet, nisi alia institutione, a Sede Apostolica approbata, vel consuetudo supra ducentum annos observata sit;

in eisdem ecclesiis assidue observata sit, a quibus, ut praefatam celebrandi constitutionem vel consuetudinem nequaquam auferimus, sic si missale hoc, quod nunc in lucem edi curavimus, iisdem magis placet, de episcopi vel praelati capitulique universi consensu, ut, quibusvis non obstantibus, iuxta illud missas celebrare possint, permittimus; ex aliis vero omnibus ecclesiis praefatis eorumdem missalium usum tollendo, illaque penitus et omnino reiiciendo.

Illudque immutari probabet.

§ 3. Ac huic missali nostro nuper edito nihil umquam addendum, detrahendum aut immutandum esse decernendo, sub indignationis nostrae poena, hac nostra perpetuo valitura constitutione statuimus et ordinamus. Mandantes ac directe omnibus et singulis ecclesiarum praedictarum patriarchis, administratoribus aliisque personis, quacumque ecclesiastica dignitate fulgentibus, etiam si sanctae Romanae Ecclesiae cardinales aut cuiusvis alterius gradus et præminentiae fuerint, illis in virtute sanctae obedientiae praecipientes ut, ceteris omnibus rationibus et ritibus ex aliis missalibus, quantumvis vetustis, hactenus observari consuetis, in posterum penitus omissis ac plane reiectis, missam iuxta modum ac normam, quae per missale hoc a nobis nunc traditur, decantent ac legant, neque in missae celebratione alias caeremonias vel preces, quam quae hoc missali continentur, addere vel recitare praesumant. Atque ut hoc ipsum missale, in missa decantanda aut recitanda in quibusvis ecclesiis, absque ullo conscientiae scrupulo aut aliquarum poenarum, sententiarum et censurarum incursu, posthac omnino sequantur, eoque libere et licite uti possint et valeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, etiam perpetuo concedimus et indulgemus. Neve praesules, administratores, canonici, cappellani et alii quocumque nomine nuncupati presbyteri, saeculares aut cuiusvis Ordinis regulares, ad missam, aliter quam a no-

bis statutum est, celebrandum teneantur, neque ad missale hoc immutandum a quolibet cogi et compelli.

§ 4. Praesentesve litterae ullo umquam tempore revocari aut moderari possint, sed firmae semper et validae in suo existent robore similiter statuimus et declaramus.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus; necnon ecclesiarum praedictarum in usu, longissima et immemorabili praescriptione, non tamen supra ducentos annos corroborata, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem et eadem auctoritate decernimus ut, post huius nostrae constitutionis ac missalis editionem, qui in Romana adsunt Curia presbyteri, post mensem; qui vero intra montes, post tres; et qui ultra montes incolunt, post sex menses, aut cum primum illis missale hoc venale propositum fuerit, iuxta illud missam decantare vel legere teneantur.

§ 7. Quod, ut ubique terrarum incorruptum ac mendis et erroribus purgatum praeservetur, omnibus in nostro et S. R. E. dominio mediate vel immediate subiecto commorantibus impressoribus, sub amissionis librorum ac centum ducatorum auri Camerae Apostolicae ipso facto applicandorum; aliis vero in quacumque orbis parte consistentibus, sub excommunicacionis latae sententiae et aliis arbitrii nostri poenis, ne, sine nostra vel specialis ad id apostol. commissarii in eisdem partib. a nob. constituendi licentia ac nisi per eumdem commiss. eidem impressori missalis exemplum, ex quo aliorum imprimendorum ab ipso impressore erit accipienda norma, cum missali in Urbe secundum magnam impressionem impresso collatum

Clausulae præservativae.

Clausulae derogatoriae.

Hæc constitutio quando incipiat ligare.

Impressores non imprimant missale absque licentia.

fuisse et concordare, nec in nullo penitus discrepare, prius plena fides facta fuerit, imprimere vel proponere vel recipere ullo modo audeant vel praesumant, auctoritate apostolica et tenore praesentium similibus inhibemus.

Iussio publicandi et fidis exemplorum.

§ 8. Verum, quia difficile esset praesentes litteras ad quaeque christiani orbis loca deferri, ac primo quoque tempore in omnium notitiam perferri, illas ad basilicae Principis Apostolorum ac Cancellariae Apostolicae valvas et in acie Campi Florae de more publicari et affigi, ac carumdem litterarum exemplis, etiam impressis, manu alicuius publici tabellionis subscriptis, necnon sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eamdem prorsus indubitatem fidem ubique gentium et locorum haberi praecipimus, quae praesentibus haberetur, si ostenderentur vel exhiberentur.

Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, pridie idus iulii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 14 iulii 1570, pontif. anno v.

CLXVII.

Magister sacri Palatii creatur canonicus theologalis basilicae S. Petri de Urbe, ut S. Thomae doctrinam, quam ab Ecclesia catholica receptam et aliis magistris tutam et securam dicit, doceat¹

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

In eminenti militantis Ecclesiae specula, meritis licet imparibus, divina disponente clementia, constituti, licet ecclesiarum quarumlibet decori et venustati, ac personarum in illis divinis laudibus insisten-

¹ Ex Bull. Ordinis Praed., tom. v, pag. 245.
Bull. Rom. Vol. VII.

tium animarum saluti consulere debeamus, ad basilicam praesertim beati Petri principis apostolorum de Urbe, tamquam nobis peculiarem et domesticam, nostrae considerationis aciem extendere nos convenit, ut circa illius statum et decorem, providamque canoniciatum et praebendarum inibi institutorum directionem, et ad ea, per quae eadem basilica personarum utilium, ad divini nominis gloriam et animarum salutem, opportunis fulciatur praesidiis, officii nostri partes, prout rerum et temporum necessitas exigit, propensius impartiamur.

§ 1. Cum itaque, iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem, ac etiam secundum sacri concilii Tridentini dispositionem, in qualibet cathedrali ecclesia una praebenda theologalis instituenda sit, nos, qui dudum inter alia voluimus quod semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, attentes D. Thomae, qui theologiae et Ordinis Praedicatorum professor fuit, doctrinam theologicam, ab Ecclesia catholica receptam, aliis magis tutam et securam existere, ac praebendam theologalem huiusmodi in dicta basilica alicui alteri, quam magistris sacri Palatii Apostolici, qui doctrinam praedictam profitentur, quique ex Ordine Praedicatorum huiusmodi semper eligi solent, securius et commodius conferri et assignari non possit; idcirco basilicae praedictae illiusque personis percommodius valdeque utile et necessarium esse censentes ut unam theologalem praebendam in dicta basilica instituamus, illamque officio magistri Palatii huiusmodi adscribamus, quo facilius magister dicti Palatii pro tempore existens personis basilicae et Palatii huiusmodi, doctrina et opera sua ac sacrarum litterarum et doctrinae eiusdem D. Thomae interpretatione et lectura, prodesse, ac onera officii huiusmodi, sibi pro tempore

*Diplomatica
causa.*

incumbentia facilius perferre commodius que sustentari possit.

Mandatum.

§ 2. Motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae instantiam petitio-
nis, sed de mera liberalitate ac ex certa
scientia nostris, canonicatum et praeben-
dam dictae basilicae, quorum et illis for-
san annexorum fructus, redditus et pro-
ventus centum ducatorum auri de Camera
secundum communem aestimationem va-
lorem annum, ut accepimus, non exce-
dunt, si vacant ad praesens, aut cum pri-
mum per cessum vel decessum seu quamvis
amissionem alicuius ex canonicis eiusdem
basilicae, aut alias quovis modo et ex
cuiuscumque persona, etiam apud Sedem
Apostolicam, etiam commenda illorum
cessante, si commendati, aut unione dis-
soluta, si uniti fuerint, ac commenda seu
unio huiusmodi de illis apud Sedem praedictam
vacantibus aut alias facta extiterit,
ac etiam huiusmodi canonicatum et
praebendarum reservatione per constitu-
tionem nostram super hoc editam facta;
aut alias cessante, non tamen per resig-
nationem seu cessionem vacare contige-
rit, etiamsi illi dispositioni apostolicae
specialiter vel alias, ratione familiaritatis,
continue commensalitatis nostrae aut praede-
cessorum vel successorum nostrorum
Romanorum Pontificum seu S. R. E.
cardinalium, ac per Cancellariae Aposto-
licae regulas et alias constitutiones apo-
stolicas, editas et edendas, aut alias ex
quavis causa, qualiscumque sit et unde-
cumque resultet, generaliter reservari,
seu ex generali reservatione apostolica
effecti, ac sacerdotales, diaconales vel sub-
diaconales existant, et super eis inter ali-
quos lis, cuius statum praesentibus haberi
volumus pro expresso, pendeat indecisa,
cum annexis huiusmodi et plenitudine
iuris canonici ac omnibus iuribus et
pertinentiis suis, officio magistri Palatii
huiusmodi, ex nunc, prout ex tunc et e-

contra, cum oneribus in decretis concilii
Tridentini huiusmodi expressis, auctorita-
tate apostolica, tenore praesentium, per-
petuo unimus, anneximus et incorpo-
ramus.

§ 3. Ita quod liceat dilecto filio Thomae
Manrique, dicti Ordinis professori et ma-
gistro in theologia, moderno et pro tem-
pore existenti magistro Palatii huiusmodi,
corporalem, realem et actualem posses-
sionem canonicatus et praebendae praedictorum,
si vacant, aut cum vacaverint,
ut praefertur, ac annexorum iuriumque
ac pertinentiarum praedictarum, per se
vel alium seu alios eius nomine, propria
auctoritate, libere apprehendere, et in
eadem basilica, ut illius canonicus resi-
dere, ac stallum in choro, ac locum et
vocem activam et passivam in capitulo,
processionibus ac ceteris locis et actibus
publicis et privatis ipsius basilicae habere;
dictorumque canonicatus et praebendae
fructus, redditus, proventus, obventiones,
distributiones, emolumenta ac iura om-
nia, ordinaria et extraordinaria, percipi-
pere, exigere et levare ac in suos usus
et utilitatem ac sustentationem convertere,
ceteraque omnia, quae ad canonicum di-
ctaе basilicae pertinent, facere, gerere et
exercere, cuiusvis licentia aut consensu
desuper minime requisito.

Primus cano-
nicus theolo-
gicus Thomas
Manrique.

§ 4. Districtius inhibentes dilecto filio
archipresbytero et capitulo ac pro tem-
pore existenti hebdomadario canonico eius-
dem basilicae, ac alii vel aliis, ad quos,
huiusmodi reservationibus cessantibus,
collatio, provisio et quaecumque alia dis-
positio eorumdem canonicatus et praebendae,
communiter vel divisim, pertinet
et pertinebit quomodolibet in futurum,
ne in canonicatu et praebenda praefatis,
vacantibus vel vacaturis, sese intromittere
vel interponere audeant seu praesumant,
aut alias dictum Thomam Manrique et
pro tempore existentem Palatii huiusmodi

Prohibitio
archipresbytero
neonon canoni-
cis eum impe-
diendi etc.

magistrum desuper quomodolibet impeditare, molestare vel perturbare; decernentes quoque ex nunc plenum ius ipsis officio et magistro in vacantibus vel vacaturis canonicatu et praebenda huiusmodi acquisitum esse; ipsumque Thomam et pro tempore existentem Palatii magistrum huiusmodi solum illorum fructuum perceptionem spectare, de regulis iuris de non tollendo cuiquam iure quaesito, ac de annali et triennali possessore, omnibusque earum partibus, ceterisque iuribus et beneficiis, quibus diutini possessores pacifici utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possent et deberent, pariter uti, potiri et gaudere posse et deberere; ac praesentes litteras, etiam temporibus successorum omnium dicti Thomae Manrique, donec plenarium effectum sortitae sint, valere. Et si in primo effectum sortiri nequiverint, illas in secundo loco et deinceps quocumque tempore, in vacantibus canonicatu et praebenda eiusdem basilicae, consequi debere; ac quascumque collationes, provisiones, praesentationes seu alias dispositiones de vacantibus seu vacaturis canonicatu et praebenda basilicae huiusmodi, etiam per nos et dictam Sedem aut archipresbyterum, capitulum et hebdomadarum seu alium vel alios praefatos pro tempore factas, viribus et effectu omnino carere, ac nullas et invalidas existere, nullumque per eos unquam ius acquiri, seu etiam coloratum possidendi titulum tribui posse.

§ 5. Ipsasque praesentes sub quibusvis Praesentium revocationibus, suspensionibus, limitacionibus aut aliis contrariis dispositionibus, litterarum Gr. etiam specificam et specialem earumdem praesentium mentionem facientibus, minime comprehendi; sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum, etiam sub quacumque data, per Thomam Manrique et pro tempore existentem magistrum Palatii

huiusmodi eligenda, restitutas, repositas, et plenarie reintegratas ac de novo concessas, sicque nostrae incommutabilis voluntatis esse; ipsasque unionem, annexionem et incorporationem praesentesque litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vicio, seu intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari seu impugnari posse, minusque causam seu causas, propter quas factae sint, coram aliquo verificari debere; nec propterea, aut etiam ex eo quod interesse putantes vocati non fuerint, vel in id non consenserint, aut ipsa basilica cathedralis non sit, per subreptionem obtentas praesumi, aut viribus propterea carere; sicque per quoscumque iudices, etiam causarum dicti Palatii auditores vel S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, in quavis causa et instantia, iudicari et definiri debere.

§ 6. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Amerino et Maceratensi episcopis, ac dilecto filio Curiae causarum Cameræ Apostolicae auditori generali, per apostolica scripta, motu simili mandamus quantum ipsi vel duo aut unus eorum, perse vel alium seu alios, praesentes litteras, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Thomae Manrique et pro tempore existentis magistri Palatii huiusmodi fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra Thomam Manrique et pro tempore existentem magistrum Palatii huiusmodi praemissis omnibus et singulis pacifice frui et gaudere. Non permittentes eum desuper quomodolibet indebitate molestari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, comprehendendo. Et nihilominus, legitimis super Exequutores deputati.

his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstantibus priori voluntate
 Obstatum non nostra præfata, ac Lateranensis concilii
erogatio. novissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis; necnon felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, et aliis apostolicis constitutionibus; ac dictae basilicae, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, basilicae et archipresbytero ac capitulo et hebdomadario præfatis, necnon dilectis filiis populo Romano, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliquis efficacioribus et insolitis, clausulis; necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu et scientia similibus, etiam iteratis vicibus, etiam per nos concessis, approbatis et innovatis, quibus inter alia caveri dicitur expresse quod canonici et præbendae aliqua beneficia ecclesiastica dictæ Urbis alis quam civibus Romanis et originariorum civium Romanorum filiis, et forsitan aliis certo modo qualificatis, conferri non possint; et aliter etiam de illis per Sedem præfatam factae collationes et aliae dispositiones nullae sint. Quodque iisdem privilegiis et indultis, nullatenus aut non nisi modo et forma in illis expressis, derogari possit; et si illis aliter derogari contingat, derogationes huiusmodi nemini suffragentur. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in